REPUBLIKA E SHQIPERISE
ZYRA E NOTERISE TIRANE
NR. 2% 3% Rep.
NR. 95§ Kol.

KONTRATE SHTESE KONCESIONI
PER
DISA NDRYSHIME Nit KONTRATEN E KONCESIONIT TE FORMES “BOT”
_(NDERTIM-OPERIM-TRANSFERIM)
PER NDERTIMIN E HIDROCENTRALEVE
“BACKA 17, “BACKA 2” “BACKA A”, “BACKA B” DHE “BACKA C”

Né Tirang, mé daté ;er , muaji k@?ﬁit , viti 2020 (dymijé e njézeté), para meje
noter Alket Skendaj, anétar i dhomés sé Noterisé Tirané, me adresé Pallati i Shallvareve,
pérballé Tajvanit, u paragitén palét kontraktuese si mé& poshté:

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, né& cilésin€ e Autoritetit Kontraktues,
pérfagésuar me autorizim t€ Ministrit & Infrastrukturés dhe Energjisé Nr. 5590 Prot. daté

23.07.2020 (kopje bashkélidhur) nga Z. Ilir Tomorr Bejtja, lindur né mé daté
_madhor dhe me zot&si juridike pér t€ vepruar, pér identitetin e t& cilit u sigurova
nga Letérnjoftim ID Nr. dhe Nr. personal -
DHE

Shogéria Koncesionare “Kroi Mbret Energji” sh.p.k., themeluar si person juridik mé daté
20.07.2012 dhe rregjistruar né QKR daté 26.07.2012, me NIPT 1293264018, e pérfaq€suar
ligjérisht nga administratori i shoqérisé Znj. Flutura Ismaili, lindur ng mé daté

, madhore dhe me zotési juridike pér t€ vepruar, per identitetin e t& cilés u
sigurova nga Letérnjoftim ID me Nr. personal

té cilét me vullnetin e tyre té liré, bien dakord si mé poshté:

T& lidhin kété Kontraté Shtesé Kongesioni, si pjesé pérbérése e Kontratés s& Kongesionit té
formés “BOT” (Ndértim—Operim-Transferim), me Nr. 1616 Rep, Nr. 374 Kol, lidhur
ndérmjet Ministrisé s& Ekonomisg, Tregtis€ dhe Energjetikés (Autoritetit Kontraktues) dhe
shoqgrisé “Alba Konstruksion” sh.p.k (Koncesionari) pér ndértimin e Hec-eve “Backa 17,
“Backa 27, “Backa A”, “Backa B”, “Backa C”, nénshkruar nga palét dhe hyré né fuqi daté
26.06.2012.



Hyrje

Duke pasur parasysh dhe referuar:

Ndérmjet Ministris€ sé Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés (Autoritet Kontraktues)
dhe shoqérisé “Alba Konstruksion” sh.p.k (Koncesionari) gshté lidhur Kontrata €
Koncesionit t& formés “BOT” pér ndértimin e Hec-eve “Backa 17, “Backa 2", “Backa
A”, “Backa B”, “Backa C”, nénshkruar nga palét dhe hyré né fuqi daté 26.06.2012.

Shkresés me Nr. 20 Prot. daté 25.06.2020 “Kthim pérgjigje”, protokoltuar né MIE me
Nr. 3059/5 Prot. daté 25.06.2020, me ané t8 t& cilés shoqéria koncesionare “Kroi Mbret
Energji” shpk ka paragitur né MIE preventimin e punimeve né 4 kopje, si dhe sigurimin €
kontratés koncesionare pér reflektimin e ndryshimit t€ parametrave té¢ Kontratés
Koncesionare sipas projektit té zbatimit té ripunar dhe miratuar nga Autoriteti
Kontraktues;

Shkresés me Nr. 21 Prot, daté 17.07.2020 “Mbi kontratén shtesé té koncesionit”, me ané
t& t& cilés shoqgéria koncesionare “Kroi Mbret Energji” shpk ka paragitur né MIE
kérkesén pér mbeshtetje nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (Autoritetit
Kontraktues) pér té rishikuar nenin 10, pika 2 “Programi i Punimeve” (shtyrjen me 6
muaj) me qéllim realizimin € kontratés pér ndértimin e hidrocentraleve Backa, duke
marré parasysh zbatimin € projektit t& ndryshuar dhe miratuar nga AK dhe gjendjen €
shkaktuar nga pandemia Covid19;

Shkresés Nr. 92/1 Prot. daté 27.03.2013 t& Autoritetit Kontraktues (METE-s), népérmjet
té cilés éshté dérguar né AKBN proj ekti zbatimit pér kryerjen € oponencés teknike dhe
shkresés sé AKBN-sé Nr. 2296/2 Prot. daté 03.04.2013 mbi oponencén teknike té
projektit t& zbatimit, dhe shkresés sé Autoritetit Kontraktues (METE-s) Nr. 92/3 Prot.
daté 04.04.2013, népérmijet t& cilés &shté miratuar projekti i zbatimit pér Hec-et Backa 1,
Backa 2, Backa A, Backa B dhe Backa C;

Shkresés sé shogérisé koncesionare “Kroi Mbret Energji” sh.p.k. (Nr. 92/11 Prot., daté
10.06.2014), e paraqitur né MEI pér miratim Projektin e Zbatimit t& ndryshuar té
hidrocentraleve “Backa 17, “Backa 2" “Backa A”, “Backa B” dhe “Backa C”, projekt i
cili u pércoll pér kryerjen e oponencés teknike né AKBN me shkresén Nr. 92/13 Prot,
daté. 10.10.2014 dhe shkresés s€ AKBN Nr. 1692 Prot, daté 03.02.2015, protokolluar
né MEI me Nr. 92/14 Prot, daté 03.02.2015, me ané t& sé cilés ka dérguar oponencén
teknike pér vlerésim prané Autoritetit Kontraktues;

Shkresés sé MEI me Nr. 92/15 Prot. date 16.02.2015, népérmjet & cilés &shte miratuar
ndryshimi i projektit t€ zbatimit t& Hec-eve “Backa 17, «Backa 2 ,“Backa A”, “Backa
B” dhe “Backa C”;



Shkresés Nr. 23 Prot. daté 22.10.2019 “Kérkesé pér nﬂérhy:;je 1é zgjidhjes sé
problematikave pér objektin ndértim i hidrocentralit “Backa 1", “Backa 2", "Backa A",
“Backa B” dhe “Backa C”, protokolluar né MIE me Nr. 9113 Prot. daté 21.10.2019, ku
shogéria koncesionare “Kroi Mbret Energji” sh.p.k informon mbi disa problematika té
ndeshura gjaté zbatimit té punimeve t& projektit pér ndértimin ¢ hidrocentraleve “Backa
17, “Backa 2", “Backa A”, “Backa B” dhe “Backa C” si¢ jané intersektimi i gjurmés sé
projektit me linjén Gazsjellés Trans Adriatik (TAP), té cilat e kané detyruar shogéring t€

kérkojé ndryshimin e projektit té zbatimit;

Shkresés Nr. 3059 Prot. daté 09.04.2020 ku MIE i ka kérkuar AKBN-sé vijimin &
procedurés sé¢ vlerésimit t& projektit t& zbatimit t& ndryshuar té shogéris€ koncesionare
“Kroi Mbret Energji” sh.p.k, pér ndértimin e hidrocentraleve “Backa 1", “Backa 2"
“Backa A", “Backa B" dhe “Backa C".;

Shkresés s& AKBN Nr. 1958/1 Prot daté 16.04.2020 “Dérgohet raporti oponencés
teknike i vierésuar pér projektin e zbatimit 1€ ndryshuar té Hec-eve Backa 1, A, dhe C”,
protokolluar né MIE me Nr. 3059/1 Prot. daté 16.04.2020, me ané té t& cilés AKBN ka

.

dérguar né MIE oponencén teknike dhe njé kopje € dokumentacionit t& kétij projekt
zbatimi t& ndryshuar t€ vulosur;

Referuar Relacionit t& Oponencés Teknike t& Agjencisé Kombétare t& Burimeve
Natyrore (AKBN), dérguar nga AKBN me shkresén Nr. 1938/1Prot. daté 16.04.2020
Mbi projektin e zbatimi té ndryshuar té Hec-eve Backa 1, A, dhe C té shogérisé
koncesionare Kroi Mbret Energji sh.p.k, vlerésuar me raportin e oponenceés teknike, ku
AKBN shprehet se skema e ripunuar € shfrytézimit hidroenergjitik (e cila paraqitet né
hartén me shkallg 1:25 000 pér pellgun ujémbledhés pérkatés me objektet hidroteknike e
parashikuara me treguesit teknik) respekton kufijté e sipérm dhe té poshtém koncesionare

té Kontratés pérkatése, pra objekti shtrihet brenda kufijve koncesionare;

Shkresés Nr. 3059/4 prot, daté 18.06.2020 “Miratohet projekti 1 zbatimit i
hidrocentraleve “Backa”, ku Autoriteti Kontraktues gshté shprehur pér pasgyrimin né
kontraté t& ndryshimeve t€ kuotave t& hidrocentraleve “Backa 1, A, dhe C”, n€ pérputhje
me projektin e zbatimit t€ ripunuar;

Mbéshtetur né nenin 28 “Ndryshime” t&€ Kontratés <& Koncesionit, ku parashikohet se kjo
kontraté mund té ndryshohet me marréveshje me shkrim té dy paléve; si dhe

Né nenin 29 “Bashképunimi midis Autoritetit Kontraktues dhe Koncesionarit* t€
Kontratés sé Koncesionit, ku parashikohet se Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari
zotohen t& bashképunojné né ményré qé t& garantojné realizimin ¢ ploté t& projektit;



Né Kontratén e Kongesionit té& formés «BOT” me Nr. 1616 Rep, NFr.. 74 Ko, }’jiéi;f‘f%;ldéltimin e
Hec-eve “Backa 17, “Backa 27, “Backa A”, “Backa B”, “Backa C”, nénshkruar ng5a palét dhe
hyré né fuqi daté 26.06.2012, t€ béhen ndryshimet e méposhtme:

Neni 1

N& nenin 1 “Pérkufizime dhe interpretime”,

né pikén 1.5, shprehja: “...me fugi té instaluar 7,320 (shtatémijé e treqind e njézeté) kW dhe
prodhim te energjise elektrike 33, 145, 644 (tridhjeté e tre million e njéqind e dyzet e pesé €
gjashtéqind e dyzet € katér) kWh ....", zévendésohet me shprehjen: “...... me fugi totale t€
instaluar 6, 623 (gjashtémijé e gjashtéqind e njézet e tre) kW dhe prodhim té energjis€
elektrike 17 854 610 (shtatémbédhjeté milion e tetégindepesédhjetée katérmije € gjashtéqind
e dhjeté ) kWh ...."

Neni 3
Neni 3, “Karakteristikat e hidrocentraleve”, ndryshohet si mé poshté:
Pika 3.1 Hidrocentralet “Backa “1, A dhe C” do té shfrytézojné ujérat e lumit t€

Staraveckés, degé e lumit Osum, bashkia Skrapar. Sipas projektit t& zbatimit t& ndryshuar
parametrat hidroenergjitike t& hidrocentralit do té jené:

Hidrocentrali “Backa 1”

- Kuota e veprés s€ martjes 703 m.m.n.d.
_ Kuota e godings s€ centralit 450 m.m.n.d.
- Energjia mesatare vjetore e energjis€ kWh 8, 860, 159 kWh/vit

- Fugia totale e instaluar kW 3366 kW

Hidrocentrali “Backa C”

- Kuota e veprés s¢ marrjes C-1 952.9 mm.n.d.
. Kuota e veprés sé marrjes C-2 969 m.m.n.d.
- Kuota e veprés sé marrjes C-3 985 m.m.n.d.
- Kuota e godinés sé centralit 700 m.m.n.d.
. Kuota ¢ godinés sé centralit 450 m.m.n.d.
- Energjia mesatare vjetore & energjisé kWh 4,935, 624 kWh/vit
- Fugia totale e instaluar kW 1910 kW



Hidrocentrali “Backa A”

e Kuota e veprés sé marrjes 15958 m.m.n.d.
e Kuota e veprés sé marrjes 1595 m.m.n.d.
s Kuota e godinés s centralit 960 m.m.n.d.
o Energjia mesatare vjetore e energjis€ kWh 4,058, 827 kWh/vit
o Fugia totale e instaluar kW 1347 kW

Neni 8

N& nenin 8 “Detyrimet e koncesionarit”, né pikén 8.4, shprehja “T€ zbatojé preventivin e
paraqitur sipas Aneksit 1 bashkélidhur kontratés”, zévendésohet me shprehjen “Té zbatojé
preventivin e miratuar dhe vulosur nga AKBN sipas Aneksit 1 bashkélidhur shtesés s€
kontratés”.

N& nenin 8 “Detyrimet e koncesionarit”, né pikén 8.6, shprehja “...me fuqi totale t€
vendosur né sasiné jo mé pak se 7,350 kW (shtatémijé e treqind e njézeté)” , zévendésohet
me shprehjen “....me fuqi totale t& vendosur né sasiné jo mé pak se 6, 623 (gjashtémijé e
gjashtéqind e njézet e tre) kW™ Detyrimet kontraktuale mbi prodhimin e energjisé elektrike
mbeten ato t& pércaktuara né€ Kontratén e Koncesionit, né t& kundért Autoriteti Kontraktues
do t& aplikojé sanksionet pérkatése qé rrjedhin nga mospérmbushja e kétyre detyrimeve.

Neni 10

Neni 10.2 zévendésohet me shprehjen “Koncesionari merr pérsipér t& vendosi né puné
hidrocentralet “Backa “1, A dhe C” brenda 6 (gjasht€) muajve nga hyrja né fuqgi e késaj
kontrate shtes€.

PALET
AUTORITETI KONTRAKTUES SHOQERIA KONCESIONARE
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé “Kroi Mbret Energji ” Shpk
Pérfagésuar me Autorizim Nr. 5590, daté 23.07.2020 Pérfagésuar nga:

t& Ministrit t& Infrastrukturés dhe Energjis¢ nga:

Zj. Flutura Ismaili

ADMINJSERATORE




